



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27022026-270540
CG-DL-E-27022026-270540

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 128 |
No. 128 |

नई दिल्ली, बुधवार, फरवरी 25, 2026/फाल्गुन 6, 1947
NEW DELHI, WEDNESDAY, FEBRUARY 25, 2026/PHALGUNA 6, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 फरवरी, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1442):—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1251 : 2026 जिंक फास्फाइड, तकनीकी — विशिष्ट (चौथा पुनरीक्षण)	18 फरवरी 2026	आई एस 1251 – 1988 जिंक फास्फाइड, तकनीकी के लिए विशिष्ट (तीसरा पुनरीक्षण)	18 अगस्त 2026

2	आई एस 1551 : 2026 टाइपराइटर्स के लिए कार्बन कागज़ — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 1551 : 1991 टाइपराइटर्स के लिए कार्बन कागज़ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	18 अगस्त 2026
3	आई एस 4395 : 2026 स्याही और संबद्ध उद्योग — पारिभाषिक शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 4395 - 1987 स्याही और संबद्ध उद्योग से संबंधित शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	18 अगस्त 2026
4	आई एस 4737 : 2026 रासायनिक उद्योगों के लिए क्रोमाइट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 4737 - 1982 रासायनिक उद्योगों के लिए क्रोमाइट की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 अगस्त 2026
5	आई एस 5672 : 2026 पोल्ट्री आहार की पूर्ति के लिए खनिज मिश्रण — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 5672 : 1992 कुक्कुट आहार के संपूरक खनिज मिश्रण — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 अगस्त 2026
6	आई एस 7516 : 2026 मुर्गीपालन के लिए जाल घोंसले — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 7516 – 1974 मुर्गीपालन के लिए जाल घोंसले के लिए विशिष्टि	18 अगस्त 2026
7	आई एस 12004 : 2026 आइसोप्रोटुरोन, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 12004 – 1987 आइसोप्रोटुरोन तकनीकी के लिए विशिष्टि	18 अगस्त 2026
8	आई एस 13329 : 2026 ट्रायडिमेफोन वेटेबल पाउडर (डब्ल्यूपी) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 13329 : 1992 कीटनाशक — ट्रापाडीमेफान डब्लू पी — विशिष्टि	18 अगस्त 2026
9	आई एस 13330 : 2026 बीटरटेनोल, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 13330 : 1992 कीटनाशक — बीटरटेनोल, तकनीकी — विशिष्टि	18 अगस्त 2026
10	आई एस 13331 : 2026 बीटरटेनोल वेटेबल पाउडर (डब्ल्यूपी) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 13331 : 1992 कीटनाशक — बीटरटेनोल, डब्लू पी — विशिष्टि	18 अगस्त 2026
11	आई एस 13402 : 2026 ऐनिलोफास, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 13402 : 1992 कीटनाशक — ऐनिलोफास, तकनीकी — विशिष्टि	18 अगस्त 2026

12	आई एस 13800 : 2026 जूते की नाप — चिन्हांकन पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 13800 : 1993 जूते की नाप — चिन्हांकन पद्धति	18 अगस्त 2026
13	आई एस 15937 : 2026 आई एस ओ 13493 : 2021 मांस और मांस उत्पाद — क्लोरैम्फेनिकॉल सामग्री/अंश की मात्रा ज्ञात करना — संदर्भ पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 15937 : 2011 आई एस ओ 13493 : 1998 मांस एवं मांस उत्पाद — क्लोरैम्फेनिकॉल अंश का निर्धारण — द्रव क्रोमेटोग्राफी पद्धति द्वारा	18 अगस्त 2026
14	आई एस 17274 (भाग 4) : 2026 आई एस ओ 16900-4 : 2011 श्वसन प्रक्रिया में उपयोगी रक्षात्मक यंत्र — परीक्षण पद्धतियाँ और परीक्षण उपकरण भाग 4 गैस फिल्टर क्षमता और प्रवास, विशोषण और कार्बन मोनोऑक्साइड गतिशील परीक्षण का निर्धारण	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19420 : 2026 आई एस ओ 12311 : 2023 निजी संरक्षी उपकरण — सनग्लासेज एवं उससे संबंधित चश्मे के लिए परीक्षण पद्धति	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19509 : 2026 होम्योपैथी में प्रयोग हेतु <i>जस्टिसिया अधाटोडा</i> हाइड्रो-अल्कोहोलिक अर्क — विशिष्टि	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 19517 (भाग 1) : 2026 आई एस ओ 12312-1 : 2022 आँख एवं चेहरे का संरक्षण — सनग्लासेज एवं उससे संबंधित चश्में भाग 1 सामान्य उपयोग के लिए सनग्लासेज	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 19518 : 2026 <i>पपीता देसी (कैरिका पपाया एल.)</i> पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु फलों के सूखे पेरीकार्प — विशिष्टि	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग और ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./704/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 20th February, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1442):—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1251 : 2026 Zinc Phosphide, Technical — Specification (Fourth Revision)	18 February 2026	IS 1251 – 1988 Specification for Zinc Phosphide, Technical (Third Revision)	18 August 2026
2	IS 1551 : 2026 Carbon Papers for Typewriters — Specification (Third Revision)	18 February 2026	IS 1551 : 1991 Carbon Papers — Typewriters — Specification (Second Revision)	18 August 2026
3	IS 4395 : 2026 Inks and Allied Industry — Glossary of Terms (Second Revision)	18 February 2026	IS 4395 – 1987 Glossary of Terms Relating to Inks and Allied Industry (First Revision)	18 August 2026
4	IS 4737 : 2026 Chromite for Chemical Industries — Specification (Second Revision)	18 February 2026	IS 4737 – 1982 Specification for Chromite for Chemical Industries (First Revision)	18 August 2026
5	IS 5672 : 2026 Mineral Mixtures for Supplementing Poultry Feeds — Specification (Second Revision)	18 February 2026	IS 5672 : 1992 Mineral Mixtures for Supplementing Poultry Feeds — Specification (First Revision)	18 August 2026

6	IS 7516 : 2026 Trap Nests for Poultry — Specification (First Revision)	18 February 2026	IS 7516 – 1974 Specification for Trap Nests for Poultry	18 August 2026
7	IS 12004 : 2026 Isoproturon, Technical — Specification (First Revision)	18 February 2026	IS 12004 – 1987 Specification for Isoproturon Technical	18 August 2026
8	IS 13329 : 2026 Triadimefon Wettable Powder (WP) — Specification (First Revision)	18 February 2026	IS 13329 : 1992 Pesticide — Triadimefon WP — Specification	18 August 2026
9	IS 13330 : 2026 Bitertanol, Technical — Specification (First Revision)	18 February 2026	IS 13330 : 1992 Pesticide — Bitertanol, Technical — Specification	18 August 2026
10	IS 13331 : 2026 Bitertanol Wettable Power (WP) — Specification (First Revision)	18 February 2026	IS 13331 : 1992 Pesticides — Bitertanol WP — Specification	18 August 2026
11	IS 13402 : 2026 Anilophos, Technical — Specification (First Revision)	18 February 2026	IS 13402 : 1992 Pesticide — Anilophos, Technical — Specification	18 August 2026
12	IS 13800 : 2026 Shoe Sizes — Method of Marking (First Revision)	18 February 2026	IS 13800 : 1993 Shoe Sizes — Method of Marking	18 August 2026
13	IS 15937 : 2026 ISO 13493 : 2021 Meat and Meat Products — Determination of Chloramphenicol Content — Reference Method (First Revision)	18 February 2026	IS 15937 : 2011 ISO 13493 : 1998 Meat and Meat Products — Determination of Chloramphenicol Content — Method Using Liquid Chromatography	18 August 2026
14	IS 17274 (Part 4) : 2026 ISO 16900-4 : 2011 Respiratory Protective Devices — Methods of Test and Test	18 February 2026	NA	NA

	Equipment Part 4 Determination of Gas Filter Capacity and Migration, Desorption and Carbon Monoxide Dynamic Testing			
15	IS 19420 : 2026 ISO 12311 : 2023 Personal Protective Equipment — Test Methods for Sunglasses and Related Eyewear	18 February 2026	NA	NA
16	IS 19509 : 2026 <i>Justicia adhatoda</i> Hydro-alcoholic Extract for use in Homoeopathy — Specification	18 February 2026	NA	NA
17	IS 19517 (Part 1) : 2026 ISO 12312-1 : 2022 Eye and Face Protection — Sunglasses and Related Eyewear Part 1 Sunglasses for General Use	18 February 2026	NA	NA
18	IS 19518 : 2026 <i>Papita Desi (Carica Papaya L.)</i> Dried Pericarp Fruits for use in Traditional Medicine — Specification	18 February 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking & Training)

[ADVT.-III/4/Exty./704/2025-26]